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ABSTRACT

The reality of the concept of sustainable development is to provide the basic
needs to the people for their well being and to protect the natural resources and
environment for future generations. The primary objective of the free market
economy is to maximise profit and increase return on investments. During the
last five decades the free market economy made a major contribution for the
development of the societies, yet a considerable percentage of world population
are suffering with many social, economical and environmental issues and left
those issues to the future generational too. Free market economy and the
Sustainable development are two concepts distinct from each other which would
act on the contrary to a greater extent in its implementation. The present trend
on economic development of the world trend is mainly based on free market
economic concept. Simultaneously it is important to implement the concept of
sustainable development for the well being of the society and to protect the
world for future generations. The biggest responsibility of the present society is
to implement these two concepts together for the prosperity of the present and
future world. In this event every society faces many contradicting issues. The
question is what are the instruments and the mechanisms that should be used to
combine these two concepts for the successful implementation? During last six
decades international law widely discussed the social responsibilities of
sustainable development and imposed laws, concepts and principals, to promote
it with blessings of the civilize nations of the world. Therefore the most
appropriate strategy is apply the international law as the mechanism and
international conventions and legal documents as instruments to combine and
implement, both these concepts.

ABSTRAKT

Podstatou konceptu udržitelného rozvoje je ve skutečnosti poskytnutí
základních potřeb pro dobré životní podmínky a ochranu přírodních zdrojů a
životního prostředí pro budoucí generace.. Hlavním cílem ekonomiky volného
trhu je zvýšení marže pro investice. Přestože v průběhu posledních pěti
desetiletích tržní ekonomika učinila velký přínos pro rozvoj společnosti, značné
procento světové populace trpí množstvím problémů z oblasti sociální,
hospodářské a životního prostředí a vyvíjí tak tlak na budoucí generace. Tržní
hospodářství a udržitelný rozvoj jsou dva pojmy odlišné jeden od druhého, který
by jednal v kontrastu k větší míře jeho provedení. Současný trend světového
ekonomického rozvoje je založen hlavně vstříc ekonomice volného trhu.
Současně je důležité zavést koncept trvale udržitelného rozvoje pro blahobyt
společnosti a pro ochranu světa v budoucnu. Největší odpovědností současné
společnosti je provádět tyto dva koncepty spolu s prosperitou současného i
budoucího světa. V tomto případě každá společnost čelí mnoha problémům.
Otázkou je, jaké jsou nástroje a mechanismy, které by měly být použity pro
sloučení těchto dvou konceptů pro úspěšnou realizaci? Během posledních šesti
let mezinárodní právo široce diskutovalo o sociální odpovědnosti udržitelného
rozvoje a předepsaných zákonech, pojmech a principech na jeho podporu s
požehnáním civilizovaných národů světa. Proto je nejvhodnějším mechanismem
uplatnění mezinárodního práva jako mechanismu a mezinárodních úmluv a
právních dokumentů jako nástrojů k provozování tohoto mechanismu ke
kombinaci a uskutečnění obou těchto pojmů.
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 ROZŠÍŘENÝ ABSTRAKT

Během posledních třiceti let rozvojové země postupně transformovaly svou
ekonomiku na tržně orientované hospodářství a od té doby mají mnohem větší
význam ve světovém obchodě. Na přibližně 1/3 světového obchodu se nyní
podílí rozvojové země, které zastávaly pouze ¼ počátkem roku 1970. Rychlý
nárůst počtu obyvatel ohrožuje schopnost zvýšit životní úroveň. Rostoucí
poptávka po omezených zdrojích a znečištění, které vznikají při stoupající
životní úrovni, jsou hlavní příčiny znečišťování životního prostředí a snižování
přírodních zdrojů. Tlak chudoby je třeba vidět v širším kontextu. Na
mezinárodní úrovni existují velké rozdíly v příjmech na jednoho obyvatele. Asi
1/5 světové populace trpí chudobou a žije za méně než jeden americký dolar
denně. Venkovská chudoba představuje téměř 63% z celého světa, dosahujíc
90% v některých zemích jako je Bangladéš a 65% až 90% v subsaharské Africe.
Přestože hospodářský růst vedl ke zlepšení životní úrovně, odráží se to často
negativně na životním prostředí a společnosti, a to zejména v rozvojových
zemích. Rostoucí negativní vliv na tuto situaci je tak dalekosáhlý co se týče
chudoby, která se sama o sobě stala velkým globálním prokletím. Současně s
tržně orientovaným hospodářstvím byly od poloviny 20. století rozvíjeny další
dva důležité pojmy. Jedná se o koncept lidských práv a koncept udržitelného
rozvoje. Koncept udržitelného rozvoje se postupně zvyšoval spolu se základními
lidskými právy jako je právo na potravu, právo na vzdělání a právo na ochranu
zdraví. Tržně orientované hospodářské politiky a udržitelný rozvoj jsou dva
různé pojmy, které jsou však stejně důležité pro pokrok v současné společnosti.
Problémem je, že v praxi jsou tyto dva různé pojmy často staveny proti sobě. Je
tedy nezbytné, aby tato strategie byla v dostatečném souladu pro přijetí obou
těchto konceptů společně v procesu rozvoje. V tomto případě by otázka zněla,
které nástroje a jaký mechanismus mají být použity, aby byly tyto dva pojmy
sloučeny? Rozvoj mezinárodního práva, zejména po druhé světové válce,
upozornil na sociální rozvoj, ekonomický rozvoj a ochranu životního prostředí
prostřednictvím mezinárodních úmluv a jiných mezinárodních právních
nástrojů. Tyto právní nástroje v zásadě jednaly o odpovědnosti za společnost
týkající se jak blaha občanů, tak ochrany světa pro budoucnost. Ekonomika
založena na volném trhu zaměřena na maximalizaci zisku neposkytuje rezervy
v otázkách sociálních, ekonomických, životního prostředí a dalších souvisejících
problémech. Proto v moderním světě působí politiky tržně orientovaného
obchodu na jedné straně, přičemž by měl být rovněž zaveden udržitelný rozvoj
politik. Úkolem dnešního světa je realizovat tyto rozporuplné koncepty
současně. Například, pokud je postavena nová továrna nebo stanoveno nové
uspořádání, s největší pravděpodobností to ovlivní odlesnění, degradaci půdy,
znečištění ovzduší, znečištění vody a mnoho druhů znečištění životního
prostředí a sociální problémy, ale ani z těchto důvodu nelze vývoj zastavit. Proto
musí společnost najít řešení, které minimalizuje negativní dopady na udržitelný
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rozvoj a efektivně podporuje hospodářský rozvoj. To je hlavní současná a
budoucí odpovědnost společnosti. Během posledních šesti let mezinárodní právo
široce diskutovalo o sociální odpovědnosti udržitelného rozvoje a předepsaných
zákonech, pojmech a principech na jeho podporu s požehnáním civilizovaných
národů světa. Proto je nejvhodnější strategií použít mezinárodní právo a jako
mechanismus spolu s mezinárodními úmluvami a právními principy tyto
nástroje kombinovat a provádět obě koncepce trvale udržitelného rozvoje a
ekonomiky volného trhu pro blaho současných a budoucích generací.
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EXTENDED ABSTRACT

During the last thirty years developing countries have gradually transformed
their economies in to free market oriented economic system and have become
much more important in world trade ever since. Approximately 1/3 of the world
trade is now contributed by the developing countries which was only ¼ in early
1970s. The rapid rise in population has compromised the ability to raise living
standards. Increasing demand on scarce resources and pollution generated by the
rising living standards are major causes for environmental pollution and
reduction of natural resources. The pressure of poverty has to be seen in a
broader context. At the international level there are large differences in per
capita income. About 1/5 of the World population is afflicted by poverty which
is living on less than one U.S Dollar per day. Rural poverty accounts for nearly
63% world wide, reaching 90% of some countries like Bangladesh and 65% to
90% in sub Saharan Africa. Although the economic growth has led to
improvements in living standards, it has often been affected negatively to
environment and the society particularly in developing countries. The increasing
negative effect on this situation is so far-reaching as to make poverty itself a
major global curse.

Parallel to Market oriented free economic system another two important
concepts were developed from the mid 20th century. Those are the concepts of
Human Rights and the concept of Sustainable Development. The concept of
sustainable development enhanced gradually with mixing the fundamentals of
human rights such as right to food, right to education, and right to prevent
health. Development of international law particularly after Second World War
drew the attention over social development, economical development and
environment protection through international conventions, and other
international legal instruments. These legal instruments broadly discussed the
responsibility of the society, both the well being of the people and to protect the
world for future. That is the essence of sustainable development.

Market based economy on the objective of profit maximization does not draw
reservations to environmental, social, economical and other related problems.
The concept of sustainable development mainly focused the well being of the
society and protection of environment .Therefore in the modern world the
market oriented free trade policies operate on one side while sustainable
development policies also should be implemented particularly in developing

[…]

goals through free market economy social responsibilities in international law
are the strategies (Figure 29).

Figure 29: Strategy for sustainable development
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CHAPTER 10

CONTRIBUTION OF THE THESIS TO SCIENCE
AND PRACTISE

This study identified “Human rights” and “Social obligations” in international
law as social responsibilities of sustainable development. Within the context of
any economic or political system it is an inalienable legitimate responsibility of
the Governments to implement them. That is the most fruitful method to reach
sustainable development goals under free market economy.

This research is a case study which based on grounded theory and on
inductive research method and did an analytical study in a wide area of
sustainable development, free market economy and international law. Hence the
final out come of the research is not just logic or an argument, indeed it is a
reality. Because this research identified a real social problem and built a theory
to guide the society to practise the social responsibilities to reach sustainable
development within the context of free market economy and avoid the frequent
confrontation between those two concepts.

Nature of the socio economic and political system and the environment is
changing them time to time and place to place. Therefore implementing
sustainable development responsibilities should tally with such changes.
Responsibilities of the society are identifying the changes and provide solutions
for the problems of sustainable development. To that end, the final out come of
this research have provided a new perspective, proper guidance, concrete frame
work and practicable theory to lead the development process particularly in
developing countries to reach sustainable development goals within the context
of free market economy.
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CHAPTER 11

CONCLUSION

Development is not a new concept. It is as old as the human evolution.
Concept of Development link with the Human culture and Human civilization
and these three concepts interact and influence each other. Development
coherent with two dimensions: economic development and social development
and both these developments link with the environment because to begins and
continue the development process it is essential to allocate the natural resources.
As a consequences of that natural resources will decline and frequently and it
creates an adverse impact on environment. Adverse impact on environment
more adversely affects the human life and human society on variety of ways.
The situation will adversely affect the survival of living been in the Globe.
Therefore contrary to the economic and social development protection of the
environment is a key component in development process for well being of the
present and future generation.

Concept of free market economy produce by consumption thinking of
managers in entrepreneurial organizations, which is maximization of short-term
profit, reflects the goal of their entrepreneurial intention. Ultimate result of the
developing economies is much more influent by unethical management.
Production process progressed by simplified methods, which minimized cost to
reach higher margin of the profits but do not concern the adverse impact on
social and ecological area. But the concept of sustainable development considers
generating the innovative management in every aspect of the society particularly
in social economic development and environment protection because prime
objective of sustainable development is provides at least the basic needs to
improve the living standard and protect the environment and natural resources.
Thus implementing sustainable development policies it is imposing limitations
for free market economy and impose the pressure on managers to limit the profit
margin. Hence free market economy and the Sustainable development are two
concepts distinct from each other which would act on the contrary to a greater
extent in its implementation.

Free market concept focused politics and development process is as two
different conceptions and in practice both concepts should construct separately.
Meaning of that is free market expect Government should not in intervene in to
economic matters and existing issues in the market should resolve by “invisible
hand”: that is demand and supply principal. But the reality is quite different. The
Development process and the political process cannot be separated from each,
which is just like two sides of one coin. Though on prima-facia those two
concepts visible as two different phenomena, in practice both combine together
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frequently to success the motives and objectives of each concept. There is no
political theory success without an economic policies as well as there is no
economic policies success without combining a political system. That situation
clearly emphasised by the development of modern international law.
International legal instruments impose inalienable common responsibilities on
societies, including Governments, organisations and individuals in economic
development, social development and environment protection. These common
social responsibilities in international law are gradual development of the base
of humanity, which cannot be refused by the civilise nations. Therefore
whatever the political theory or system should consider that social
responsibilities of sustainable development in international law and should
practice as a part of their own political and economic system. That is an
inalienable responsibility of the Governments and National States. Although
political systems and economic systems generating from two different fields in
practise the both amalgamate together that is the nature of the development
process. Imposing social responsibilities that situation very clearly emphasized
by the international law because not a single society can refuse the social
responsibilities which emphasized in international law and it links the political
process and the development process.

According to the modern international law it is a primary responsibility of the
States to attain sustainable development goals. To that end States should:

• Directly or through competent international organizations, formulate and
elaborate international rules, standards and recommended practices and
procedures;

• Lay the foundation for a new kind of global partnership to achieve
sustainable development and lend impetus to search for a policy
framework that would seek to promote economic efficiency , social
development and environment improvement;

• Exchange of relevant innovative technologies, skills, knowledge and
experience in sustainable development and acquire the assistance from
advance research and academic institutions;

• Make programs to get the financial assistance from international financial
institutions and developed countries for implementation of such programs
in order to ensure sustained economic growth and sustainable
development.

• Inject the social responsibilities of sustainable development in
international law to the State law.

• Prepare national level programmes to allocate capital stocks sustainably
and monitor them.

• Build the cooperation among the countries, international and regional
organizations, NGOs and private sector to exchange the financial
assistance, innovative technology and sustainable development programs;
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• Build the sustainable development as a common interest within the
society and among the societies.

• As key actors of international arena states should come forward to solve
sustainable development issues through diplomatic negotiations or
international tribunals.

These are some key responsibilities imposed on societies by modern
international law to implement social responsibilities of sustainable
development. These responsibilities indicate sustainable development is neither
completely political nor completely technical. It is partly political and partly
technical. Reality is sustainable development is an inseparable combination of
political and technological aspects. Since States should not just allow the
economies to freely behave on the basis of demand and supply principal and
Governments should intervene to the economic system at least on the basis of
decision making, planning and implementation within the scope of modern
international law to make a reality the social responsibilities of sustainable
development. It doesn’t mean States imposes limitations for free market
economy. It means, in development process States implementing an inalienable
legitimate responsibility to lead the development to reach sustainable
development goals because economic development social development and
environmental protection are interdependent and mutually reinforcing
component of sustainable development which is the frame work of humanity
efforts to achieve peace, harmony, prosperity, well being of the society and
higher quality of life for present and future generations.
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