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Focus of the dissertation work

The topic of the work is oriented to the relevant problem of sustainable development and
social responsibility from theoretical point of view as well as to the application on the Sri
Lanka economy. There is no need to emphasize that the topic of this work is highly relevant
but simultaneosly very important from the long run point of view.
In comparison of objective work with disertation thesis that were reconciled by Mr. Dytrt, I
can not find any differencies.

Aim of the dissertation work

consists in theoretical approach of sustainable development with accent on the social
responsibility in practice with reference to Sri Lanka. This aim was accomplished.
In spite of different definitions sustainable developent author accepted most useful
explanation that ,,Sustainable development is development that meets the needs of the
present without compromising the ability of future generation to meet their own needs".
This approach links economic sustainability, environmental sustainability and sociopolitical
sustainability.

Structure of the dissertation work

is logical and tends to both reflect and meet the stated aims. The work is divided into
theoretical and applied parts. More detailed approach to the structure shows that balanced
economic growth, which was a comestone of sustainable development was not adhered in the
work. (Chapter 3). There is a large time gap between the concept of free market economy in
classical approach and the present managed market economy. The autor has forgotten about
Keynesian market economy, which was market economy but with an accessory function of
state. Also we can not find in the work some modem theories of managed market.
Consequently 3 and 4 chapters are not balanced. I take into account that title of this work is
:,... ood social responsibility...." and therefore the larger accent on chapter 4. But Chapter
3 is really unsufficient and a mixture of theoretical approach with real/life issues. There was
the possibility here describe the ,,Social market economy" although this system was refused
by Czech govemment.

My second objection concems the conclusion of the dissertation work. It is too universal
although there are a lot of partial results applied on the Sri Lanka in Chapter 5.

Therefore I require that author summarize the influence of the individual pafts of
sustainable developnent on Sri Lanka's economy within his defence. It could be a good
outcome for the recomendation on how to orient economic policy in the future.

Contribution of the author

is in the application theory of sustainable developement on the Sri Lanka economy. I have to
underline that the doctoral student analysed real results of Sri Lanka economy within the
framework legislative juristic regulation, which is a valuable contribution.

Technical aspects

of the present dissertation are of a high standard. The ianguage employed is adequate and
eionomic terminology are correctly used.

Publication activity

Coresponds to requirements required for defence of dissertation work.

On the ground of my total consideration I recommend the present dissertation work for
defence.
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